
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛媛県愛南町 

 

補正予算の概要 

（令和３年度６月補正） 



１． 令和３年度の補正予算の概要 

 令和３年度６月補正予算の概要は、次のとおりです。 

一般会計と特別会計（企業会計を除く）を合わせた予算総額は、220億 8,902万 7千円

となりました。 

企業会計（上水道事業会計及び病院事業会計）の予算総額は、収益的収入及び支出が、

14 億 6,934 万円、資本的収入が 2 億 8,928 万 9 千円、資本的支出が 6 億 4,303 万 3 千

円となり、資本的収入が資本的支出に不足する額 3億 5,374万 4千円は、過年度損益勘

定留保資金等で補填します。 

 

総括表は、次のとおりです。 

（単位：千円）

会　計　名 予算現額 補正予算額 合　　計 前年６月 前年同期（累計） 増減（６月） 増減（累計）

 一般会計 13,896,521 1,017,582 14,914,103 2,036,179 17,691,625 △ 1,018,597 △ 2,777,522

 国民健康保険特別会計 3,061,000 0 3,061,000 0 3,050,400 0 10,600

 後期高齢者医療特別会計 322,400 0 322,400 0 310,700 0 11,700

 介護保険特別会計 3,260,000 0 3,260,000 0 3,243,500 0 16,500

 小規模下水道特別会計 143,800 2,200 146,000 0 145,700 2,200 300

 浄化槽整備事業特別会計 181,041 0 181,041 0 176,400 0 4,641

 温泉事業等特別会計 88,867 0 88,867 0 118,500 0 △ 29,633

 旅客船特別会計 28,051 1,363 29,414 4,377 30,377 △ 3,014 △ 963

 公共用地先行取得事業特別会計 86,202 0 86,202 0 87,000 0 △ 798

計 21,067,882 1,021,145 22,089,027 2,040,556 24,854,202 △ 1,019,411 △ 2,765,175

◆上水道事業会計

【歳入】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年６月 前年同期（累計） 増減（６月） 増減（累計）

 1.水道事業収益 690,600 32,740 723,340 26,218 724,518 6,522 △ 1,178

 2.資本的収入 249,289 0 249,289 0 191,396 0 57,893

計 939,889 32,740 972,629 26,218 915,914 6,522 56,715

【歳出】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年６月 前年同期（累計） 増減（６月） 増減（累計）

 1.水道事業費用 690,600 32,740 723,340 26,218 724,518 6,522 △ 1,178

 2.資本的支出 534,122 0 534,122 0 416,482 0 117,640

計 1,224,722 32,740 1,257,462 26,218 1,141,000 6,522 116,462

0

◆病院事業会計

【歳入】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年６月 前年同期（累計） 増減（６月） 増減（累計）

 1.病院事業収益 746,000 0 746,000 0 740,000 0 6,000

 2.資本的収入 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000

計 786,000 0 786,000 0 740,000 0 46,000

【歳出】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年６月 前年同期（累計） 増減（６月） 増減（累計）

 1.病院事業費用 746,000 0 746,000 0 740,000 0 6,000

 2.資本的支出 108,911 0 108,911 0 30,147 0 78,764

計 854,911 0 854,911 0 770,147 0 84,764

令和３年度　６月補正予算会計別総括表

 



２． 一般会計補正予算の歳入について 

 今回の６月補正予算額（歳入）は、1,017,582千円となりました。 

【主な収入】 

・分担金及び負担金    5,750千円 

（がけ崩れ防災対策事業地元分担金） 
 （銭坪 B 地区 1,350 千円・本村 A 地区 1,800 千円・大道 B 地区 1,600 千円・峰地 A 地区 1,000 千円） 

 

・国庫支出金    301,558千円 

(新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 116,066 千円) 

(低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事業費補助金 11,300千円) 

(新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 40,926千円) 

(魚神山漁港海岸保全施設整備事業に対する補助金 116,689 千円) 

（ＧＩＧＡスクール構想補助金 2,018 千円）など 

 

・県支出金     150,192千円 

(鳥獣被害防止総合対策事業費補助金 16,439 千円) 

(県単独林道整備事業補助金 11,250 千円(林道太田八人組線)) 

(魚神山漁港海岸保全施設整備事業に対する高潮対策費補助金 5,006 千円) 

(海岸保全施設整備費補助金 30,000 千円) 

(新規漁業就業者育成強化事業補助金 2,800 千円) 

(がけ崩れ防災対策事業費補助金 34,500千円）など 

 

・繰入金      342,382千円 

(森林環境譲与税基金繰入金 678千円) 

(財政調整基金繰入金 341,704千円) 

 

・町債       217,700千円 

（過疎対策事業債 120,300 千円） 

（公共事業等債 80,200千円） 

（緊急自然災害防止対策事業債 17,200 千円） 

 



歳入
款 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 町税 1,681,495 1,681,495 11.3

２ 地方譲与税 99,100 99,100 0.7

３ 利子割交付金 2,500 2,500 0.0

４ 配当割交付金 8,000 8,000 0.1

５ 株式等譲渡所得割交付金 2,700 2,700 0.0

６ 法人事業税交付金 5,000 5,000 0.0

７ 地方消費税交付金 355,000 355,000 2.4

８ 自動車税環境性能割交付金 7,000 7,000 0.1

９ 地方特例交付金 14,000 14,000 0.1

10 地方交付税 7,117,000 7,117,000 47.7

11 交通安全対策特別交付金 2,000 2,000 0.0

12 分担金及び負担金 135,403 5,750 141,153 0.9

13 使用料及び手数料 175,046 175,046 1.2

14 国庫支出金 1,017,878 301,558 1,319,436 8.8

15 県支出金 758,892 150,192 909,084 6.1

16 財産収入 147,387 147,387 1.0

17 寄付金 250,000 250,000 1.7

18 繰入金 608,909 342,382 951,291 6.4

19 繰越金 419,000 419,000 2.8

20 諸収入 156,311 156,311 1.0

21 町債 933,900 217,700 1,151,600 7.7

計 13,896,521 1,017,582 14,914,103 100.0

（単位：千円、％）

 

３． 一般会計補正予算の歳出について 

 今回の６月補正予算額（歳出）は、1,017,582千円となりました。 

【主な支出】 

・総務費      32,125千円 

 （ふるさと寄附金事業 10,893千円） 

 （コミュニティバス運営事業 19,898 千円）など 

 

・民生費      20,350千円 

 （低所得の子育て世帯生活支援特別給付金給付事業 11,300 千円）など 

 

・衛生費      87,682千円 

 （新型コロナウイルスワクチン接種事業 43,065 千円） 

 （上水道企業会計補助金 32,740千円）など 

 

・農林水産業費   538,904千円 

 （農業経営セーフティーネット加入促進補助事業（保険料補助）5,000千円） 

 （鳥獣被害防止総合対策事業（ニホンザルモニタリング調査費用等）32,206 千円） 

 （水路維持修繕事業（単独）（ため池ハザードマップ作成業務等）22,544 千円） 

 （林道整備事業 

   （国庫：松尾光野線 13,950、県補助：太田八人組線 22,500）36,450 千円） 

 （水産業振興補助事業（新規漁業就業者支援）5,600 千円） 



 （水産物供給基盤機能保全事業（国庫）【深浦漁港・御荘漁港】50,000 千円） 

 （漁港機能増進事業（国庫）【網代・魚神山・油袋・平碆漁港】24,500 千円） 

 （魚神山漁港海岸保全施設整備事業（国庫） 

            【離岸堤・消波ブロック製作等】 233,378千円）など 

 

・商工費      151,025千円 

 （新型コロナウイルス感染症対策中小企業者経営支援事業 5,000 千円） 

 （新型コロナウイルス感染症対策商工業者補助事業 6,000 千円） 

 （新型コロナウイルス感染症対策プレミアム商品券発行支援事業 130,926 千円） 

 （指定管理施設の休業に係る補償(４施設)6,452 千円）など 

 

・土木費      150,020千円 

（道路新設改良事業（単独） 

   （防災拠点へのアクセス整備：樫月竹倉線測量設計等）71,600 千円） 

（砂防事業（銭坪 B地区・本村 A 地区・大道 B 地区・峰地 A 地区）57,500 千円）など 

 

歳出（目的別）
款 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 議会費 87,771 620 88,391 0.6

２ 総務費 2,725,009 32,125 2,757,134 18.5

３ 民生費 3,537,859 20,350 3,558,209 23.9

４ 衛生費 1,356,902 87,682 1,444,584 9.7

６ 農林水産業費 696,594 538,904 1,235,498 8.3

７ 商工費 487,680 151,025 638,705 4.3

８ 土木費 548,660 150,020 698,680 4.7

９ 消防費 503,734 4,800 508,534 3.4

10 教育費 1,146,145 32,056 1,178,201 7.9

11 災害復旧費 7,679 7,679 0.1

12 公債費 2,446,241 2,446,241 16.4

13 諸支出金 302,247 302,247 2.0

14 予備費 50,000 50,000 0.3

計 13,896,521 1,017,582 14,914,103 100.0

歳出（性質別）
項　　　　目 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 人件費 3,403,372 68,667 3,472,039 23.3
２ 物件費 2,073,018 192,111 2,265,129 15.2
３ 維持補修費 46,477 2,719 49,196 0.3
４ 扶助費 1,268,604 2,010 1,270,614 8.5
５ 補助費等 1,843,479 128,389 1,971,868 13.2
６ 公債費 2,446,241 2,446,241 16.4
７ 積立金 302,246 302,246 2.0
８ 投資及び出資金 74,578 74,578 0.5
９ 貸付金 5,400 5,400 0.0
10 繰出金 1,508,392 3,563 1,511,955 10.1
11 普通建設事業費 867,035 620,123 1,487,158 10.0
12 災害復旧事業費 7,679 7,679 0.1
13 予備費 50,000 50,000 0.3

計 13,896,521 1,017,582 14,914,103 100.0

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

 

 


